
 
 Prot. n. 545 

Foligno, 06/02/2020 

All’Albo on line 

Amministrazione Trasparente 

 

 OGGETTO: Determina a contrarre – Procedura affido diretto con contestuale impegno di 

spesa – Attività negoziale sottosoglia- ex art.36 D.lgs. 50/2016 così come modificato ed integrato 

dal D.lgs. 19 aprile 2017 n.56, e del  D.I. 28 agosto 2018 n.129 

– Uscita didattica  mestieri delle Gaite-  Bevagna  ; 

CIG ZB02BEE000 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n.59; 

 

VISTO l’art.25 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii” 

 

VISTO il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” così come 

modificato ed integrato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n.56 

 

VISTO  il  D.I. 28 agosto 2018 n.129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107. 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 20/12/2019 , (verbale n. 103), con la quale è 

stato adottato l’ aggiornamento  per l’ a.s. 2019-2020  del P.T.O.F 2019-2022; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 20/12/2019 (verbale n. 103) di approvazione 

del Programma Annuale Esercizio finanziario 2020; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 20/12/2019  con la quale, in base all’art.45, 

comma 2 D.I. 129/2018 sono definiti criteri e limiti per lo svolgimento da parte del Dirigente 

Scolastico delle attività negoziali;  

 

CONSTATATA l’esigenza di procedere all’acquisto del servizio di visita giudata  ai mestieri delle 

gaite di Bevagna nel giorno 8/02/2020 per le classi I A/B/C della scuola secondaria I grado  

S.Eraclio; 

 

ACCERTATO che l’importo per la fornitura del servizio in questione per n. 61 alunni, è di € 

854,00  fatta salva una presenza inferiore di aderenti. Tale importo risulta inferiore rispetto al 

PGIC83000P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000545 - 06/02/2020 - C14b - Fornitori, acquist - I



massimo di 40.000 euro previsto dalla normativa vigente per poter adire alle procedure di affido 

diretto e inferiore al limite di 10.000 euro come previsto dall’ art. 45 del D.I 129/2018; 

 

VERIFICATO CHE, in data odierna, nella piattaforma Acquisti in Rete PA, per la fornitura in 

oggetto: 

 sono assenti convenzioni CONSIP attive; 

 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art.36, co.2, lett. a) del D.lgs. n.50/2016 così come modificato 

ed integrato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n.56, per individuare la ditta a cui affidare la fornitura in 

oggetto, alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: 

a) Modico valore della fornitura di importo massimo previsto pari ad € 854,00,  

b) oggetto della fornitura con specifiche caratteristiche di conformità rispetto alle esigenze 

dell’Istituto interessato alla visita giudata a Palazzo Trinci di Foligno con  valutazione 

positiva della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 

c) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti richiesti dal D.lgs. 

n.50/2016; 

d) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi 

dell’impegno delle risorse umane, nell’ottica dei principi di efficienza e di economicità della 

PA; 

 

ACQUISITO e ritenuto congruo il preventivo presentato  dal CIRCUITO MESTIERI 

MEDIEVALI 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria presente nel Programma Annuale 2020; 

 

Per le motivazioni sopra indicate 

 

DETERMINA 
 

di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D.lgs. 50/2016 

art.36 D.lgs. 50/2016 così come modificato ed integrato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n.56, e del D.I. 28 

agosto 2018 n.129  all’ acquisto del servizio di visita giudata  ai mestieri delle gaite di Bevagna per 

il giorno 8/02/2020 , le classi I A/B/C della scuola secondaria I grado  S.Eraclio; 

 

 

1. che l'importo massimo previsto per la fornitura di tale servizio è di € 840,00 IVA esente sarà 

imputato nell’aggregato A.5;  

 

di aver acquisito dall’ ANAC il seguente codice identificativo CIG ZB02BEE000 

 

2. che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica 

come previsto dal D.M. 55/2013; 

 

3. che la fornitura richiesta dovrà essere relaizzata  entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla 

data del buono d’ordine. 

 

Ai sensi dell'art. 31 del D.lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico dott. Simona Lazzari 

 

F.to Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Simona Lazzari 

 

PGIC83000P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000545 - 06/02/2020 - C14b - Fornitori, acquist - I


